Дело № 2 – 538/2021 КОПИЯ

УИД 59RS0011-01-2021-000312-95

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Березники 29 марта 2021 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Бурдиной И.А.,

при секретаре судебного заседания Плотниковой К.В., 

с участием представителя истца АО «Газпром газораспределение Пермь» - ФИО1, действующей на основании доверенности,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, представителя ответчика ФИО5 – ФИО6, действующего на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Березники Пермского края гражданское дело по иску Акционерного общества «Газпром газораспределение Пермь» к ФИО2 , ФИО7 , ФИО3 , ФИО4 , ФИО5 о расторжении договора о подключении (технологическом присоединении), взыскании расходов по договору, и по встречному исковому заявлению ФИО5 к Акционерному обществу «Газпром газораспределение Пермь» о признании незаключенным договора технологического присоединения,

у с т а н о в и л:

истец АО «Газпром газораспределение Пермь» обратился в суд с иском к ответчикам ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о расторжении договора о подключении (технологическом присоединении), взыскании расходов по договору. Исковые требования обоснованы тем, что между АО «Газпром газораспределение Пермь» и ответчиками ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО4, в лице представителя ФИО5 заключен Договор № от ..... о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети газораспределения (коллективное подключение по индивидуальному проекту), согласно которому исполнитель принимает на себя обязательства по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства, расположенных по адресу: ....., д. №, №, к сети газораспределения, принадлежащей исполнителю на праве собственности с учетом обеспечения максимальной нагрузки (часовым расходом газа) газоиспользующего оборудования, а заявители обязуются оплатить услуги по подключению (технологическому присоединению) и обеспечить готовность объекта капитального строительства к подключению (технологическому присоединению) в пределах границ принадлежащих им земельных участков. Порядок подключения (технологического присоединения) к сетям газораспределения проектируемых, строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных к сетям газораспределения объектов капитального строительства определен в Постановлении Правительства РФ от 30.12.2013 г. № 1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения. ..... ответчики обратились к истцу за получением технических условий. ..... ответчикам были выданы технические условия № от ....., дополненные ..... №. При заключении договора сторонами было достигнуто согласие по всем существенным условиям договора, без разногласий. Срок подключения сторонами установлен до ..... Предварительная стоимость технологического присоединения объектов ответчиков рассчитана истцом и составила ..... руб. Окончательный размер платы по индивидуальному проекту утверждается Региональной службой по тарифам по Пермскому краю в соответствии с законодательством Российской Федерации после окончания разработки проекта газоснабжения и проведения его экспертизы. ..... истец направил в Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края заявление № от ..... об установлении платы за технологическое присоединение, с последующим уведомлением № от ..... ответчиков. Постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края № от ....., размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования составил ..... руб. Истец направил ответчикам дополнительное соглашение к договору о подключении, которым скорректировал стоимость услуг по подключению. Поскольку в адрес истца, подписанное с обеих сторон дополнительное соглашение к договору не поступило, мотивированный отказ от подключения (технологическом присоединении) ответчиками не предоставлен, ..... письмом № от ..... истец вновь просил ответчиков принять решение об утверждении платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту. Ответчики оставили дополнительное соглашение к договору без подписания. ..... истец повторно предложил ответчикам принять решение об утверждении платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту либо расторжении договора. ..... в адрес истца поступила претензия, в которой ответчики просили продолжить исполнение договора на изначальных условиях и на основании предварительного расчета, который был рассчитан и согласован сторонами, исходя из укрупненных стандартизированных тарифов. ..... в адрес ответчиков направлено письмо о невозможности исполнения договора на первоначальных условиях, предложено принять решение о расторжении договора. ..... в адрес ответчиков направлено соглашение о расторжении договора о подключении с возмещением заказчиком исполнителю фактически понесенных затрат в размере ..... руб., связанных с исполнением договора, за вычетом оплаченной суммы. До настоящего времени соглашение о расторжении договора оставлено без подписания. Просит расторгнуть договор № от ..... о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства, расположенных по адресу: ....., д. №, №, к сети газораспределения (коллективное подключение по индивидуальному проекту), заключенный между АО «Газпром газораспределение Пермь» и ФИО5 , ФИО2,, ФИО7 , ФИО3 , ФИО4 . Взыскать в солидарном порядке с ответчиков убытки в виде фактически понесенных расходов по договору в размере 679796,29 руб., расходы по госпошлине в размере 15998 руб.

..... от истца поступило уточненное исковое заявление, в котором истец просит расторгнуть договор № от ....., взыскать с ответчиков в солидарном порядке убытки в виде понесенных расходов по договору в размере 654895,22 руб., расходы по госпошлине в размере 15749 руб. Уточненное исковое заявление обосновано тем, что расходы АО «Газпром газораспределение Пермь» на выполнение действий во исполнение договора за вычетом оплаченной суммы составили 654895,2 руб., в том числе: инженерно-геодезические на сумму ..... руб., инженерно-геологические на сумму ..... руб., инженерно-экологические на сумму ..... руб., инженерно-гидрометеорологические на сумму ..... руб., инженерные изыскания на сумму ..... проектные работы на сумму ..... руб., расходы по разработке проекта планировки территории и проекта межевания территории в размере ..... руб., согласование рабочей документации сети газораспределения до границ участка заявителей в размере ..... руб. Фактически понесенные расходы истца в рамках реализации Договора № от ..... составили ..... руб. ответчиками внесено ..... – ..... руб., ..... – ..... руб., в общей сумме ..... руб. Данные денежные средства зачтены в счет оплаты фактически понесенных расходов истца.

Ответчик ФИО5 обратился в суд с встречным исковым заявлением к АО «Газпром газораспределение Пермь» о признании незаключенным договора технологического присоединения к сетям газораспределения от ..... №. Исковые требования обосновал тем, что в договоре не были согласованы существенные условия договора: срок осуществления мероприятий по подключению; порядок разграничения балансовой принадлежности газораспределения, сети газопотребления и эксплуатационной ответственности сторон (отсутствует в договоре); размер платы за технологическое присоединение; стоимость разработки исполнителем проектной документации и проведения ее экспертизы; технические условия, включающие в том числе информацию, указанную в п.75 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 (отсутствует Приложение 1 к договору).

Представитель истца по первоначальному иску (ответчика по встречному иску) АО «Газпром газораспределение Пермь» - ФИО1, действующая на основании доверенности, в судебном заседании на уточненных исковых требованиях настаивала по изложенным в заявлении доводам, с встречными исковыми требованиями не согласна.

Ответчик по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО5 в судебном заседании с исковыми требованиями АО «Газпром газораспределение Пермь» не согласился, просил отказать. Встречные исковые требования поддержал по изложенным в заявлении доводам.

Представитель ответчика ФИО5 по первоначальному иску (истца по встречному иску) – ФИО6 в судебном заседании поддержал встречные исковые требования по доводам, изложенным в заявлении. С исковыми требованиями АО «Газпром газораспределение Пермь» не согласен, просил в иске отказать.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании против удовлетворения исковых требований АО «Газпром газораспределение Пермь» возражали, просили в иске отказать, обоснованных возражений по иску не представили.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Суд, заслушав лиц, явившихся в судебное заседание, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями нли иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с пунктом 2 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной.

В силу статьи 393 Гражданского кодекса Российской Федерации должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

Плата за технологическое присоединение в соответствии со статьей 23.2 Федерального закона от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" (далее ФЗ "О газоснабжении") подлежит государственному регулированию и устанавливается в соответствии с Правилами N 1314, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 г. 

Согласно части 3 статьи 23.2 ФЗ «О газоснабжении» затраты газораспределительной организации на проведение мероприятий по технологическому присоединению, в том числе расходы на строительство и (или) реконструкцию необходимых для технологического присоединения объектов газового хозяйства, включаются в расходы газораспределительной организации, учитываемые при установлении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям и (или) предусмотренных частью второй статьи 17 настоящего Федерального закона специальных надбавок к указанным тарифам, а также платы за технологическое присоединение и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Состав расходов газораспределительных организаций, включаемых в состав платы за технологическое присоединение и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, определяется федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 утверждены Правила подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее – Правила №1314).

Настоящие Правила определяют порядок подключения (технологического присоединения) к сетям газораспределения проектируемых, строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных к сетям газораспределения объектов капитального строительства (далее - объект капитального строительства).

Пунктом 2 указанных Правил определено, что подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения" - совокупность организационных и технических действий, включая врезку и пуск газа, дающих возможность подключаемому объекту капитального строительства использовать газ, поступающий из сети газораспределения.

Согласно п.3 Правил № 1314 подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сети газораспределения осуществляется в следующем порядке: а) направление заявителем исполнителю запроса о предоставлении технических условий на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее соответственно - технические условия, запрос о предоставлении технических условий) или заявки о заключении договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети газораспределения (далее - заявка о подключении (технологическом присоединении) по типовым формам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2017 г. N 713 "Об утверждении типовых форм документов, необходимых для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сети газораспределения, и о внесении изменений в Правила подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения" (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 15 июня 2017 г. N 713); б) выдача технических условий в случае направления заявителем запроса о предоставлении технических условий; в) заключение договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети газораспределения (далее - договор о подключении) с приложением технических условий, являющихся неотъемлемым приложением к договору о подключении, по типовым формам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2017 г. N 713; г) выполнение заявителем и исполнителем технических условий; д) составление акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению (технологическому присоединению); е) осуществление исполнителем фактического присоединения и составление акта о подключении (технологическом присоединении), содержащего информацию о разграничении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон (далее - акт о подключении (технологическом присоединении), по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2017 г. N 713.

Согласно п.59 Правил № 1314 подключение объектов капитального строительства к сети газораспределения осуществляется на основании договора о подключении.

Согласно п. 60 Правил № 1314 по договору о подключении исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения с учетом обеспечения максимальной нагрузки (часового расхода газа), указанной в технических условиях, а заявитель обязуется оплатить услуги по подключению (технологическому присоединению).

Судом установлено, ..... между АО «Газпром газораспределение Пермь» (Исполнитель) и ФИО5, ФИО2,, ФИО7, ФИО3, ФИО4 (Заявители), в лице представителя ФИО5, действующего на основании доверенностей, заключен договор о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства № от ......

По условиям договора исполнитель принял на себя обязательство по подключению (технологическому присоединению объектов капитального строительства заявителей, расположенных по адресу: ....., д. №, № к сети газораспределения, принадлежащей исполнителю на праве собственности с учетом обеспечения максимальной нагрузки (часовым расходом газа) газоиспользующего оборудования.

В рамках указанного договора Исполнитель обязан разработать проектную документацию на создание (реконструкцию) сети газораспределения до точки (точек) подключения (технологического присоединения) на границе земельных участков заявителей (проект газоснабжения) и получить на нее положительное заключение экспертизы в случае, если экспертиза проектной документации предусмотрена законодательством Российской Федерации (п.3.2.1. Договора).

В соответствии с п.3.4.7 договора заявители обязаны внести плату за подключение (технологическое присоединение) в размере и сроки, установленнеы настоящим договором.

Согласно п.4.1 договора плата за подключение (технологическое присоединение) объектов определена исполнителем, исходя из стандартизированных тарифных ставок, установленных постановлением РСТ Пермского края № 219-тп от 27.12.2017 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации и предварительных технических параметров проекта газоснабжения на основании Предварительного расчета платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения (Приложение № 2 к настоящему Договору) и составляет ..... руб., в том числе НДС 18% ..... руб.

Размер платы каждого из заявителей определяется пропорционально в зависимости от потребляемой максимальной мощности газопотребляющего оборудования (п.4.2 Договора).

В соответствии с п.87 Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314, в случае изменения размера платы после разработки и проведения экспертизы проекта газоснабжения, если экспертиза проектной документации предусмотрена законодательством Российской Федерации, стороны заключают дополнительное соглашение по настоящему договору по форме Приложения № 3 (п.4,3 Договора).

Окончательный размер платы по индивидуальному проекту утверждается Региональной службой по тарифам по Пермскому краю в соответствии с законодательством РФ после окончательной разработки проекта газоснабжения и проведения его экспертизы (п.4.4 Договора).

В соответствии с п.110 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314, после утверждения платы в соответствии с п.4.3 настоящего договора стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору по форме Приложения № 3 (п.4.5 Договора).

Срок осуществления мероприятий по подключению объектов к сети газораспределения не может превышать 2 года (п.5.1 Договора).

Согласно Приложению № 2 к договору предварительный расчет платы за подключение (технологическое присоединение) составил ..... руб., в том числе сумма НДС ..... руб. (л.д.26).

Представитель заявителей ФИО5 с условиями договора, Приложением № 3 к договору ознакомлен и согласен, о чем свидетельствует его подпись.

Ответчикам выставлены счета на общую сумму ..... руб., которые оплачены в размере ..... руб., что подтверждается приходными кассовыми ордерами № от ....., № от ..... (л.д.28-29). 

..... истец направил в Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края заявление об установлении платы за технологическое присоединение (л.д.30).

Постановлением Министерства тарифного регулирования энергетики Пермского края № 110-тп от 21.08.2019 г. установлена плата за технологическое присоединение в индивидуальном порядке к сетям газораспределения АО «Газпром газораспределение Пермь» объектов капитального строительства, расположенных по адресу: ....., д. №, №, в размере ..... руб. (без учета НДС) (л.д.49).

АО «Газпром газораспределение Пермь» направило в адрес ФИО5 дополнительное соглашение № от ..... к договору о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к сети газораспределения № от ....., по условиям которого окончательный размер платы за подключение (технологическое присоединение) по индивидуальному проекту утвержден постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края № 110-тп от 21.08.2019 г. и составляет ..... руб. В разделе 4 договора п.4.6 (Порядок оплаты по договору) изложить в новой редакции.

Заявитель вносит:

4.6.1. 25% платы, что составляет ..... руб., в том числе НДС по ставке в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в течение 15 дней со дня заключения настоящего договора, но не позднее фактического подключения (технологического присоединения;

4.6.2. 30% платы, что составляет ..... руб., в том числе НДС по ставке в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в течение 90 дней со дня заключения настоящего договора, но не позднее фактического подключения (технологического присоединения;

4.6.3. 25% платы, что составляет ..... руб., в том числе НДС по ставке в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в течение 365 дней со дня заключения настоящего договора, но не позднее фактического подключения (технологического присоединения;

4.6.4. 20% платы, что составляет ..... руб., в том числе НДС по ставке в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в течение 15 дней со дня подписания актов, указанных в п.3.6 настоящего договора.

Раздел 4 Договора дополнить п.4.9. следующего содержания:

Сумма, подлежащая оплате заявителем исполнителю, с учетом изменения размера платы составляет ..... руб., в том числе НДС по ставке в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и подлежит оплате в срок до наступления даты очередного платежа по договору (л.д.33).

Ответчики оставили дополнительное соглашение к договору без подписания.

..... в адрес ответчиков АО «Газпром газораспределение Пермь» было направлено предложение о расторжении договора (л.д.58).

..... в адрес ответчиков направлена претензия о расторжении договора (л.д.64).

В ответ на претензию ответчики сообщили о готовности расторгнуть договор в добровольном порядке с учетом возврата авансовых платежей в размере ..... руб. (л.д.68).

..... в адрес ответчиков направлено соглашение о расторжении договора о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к сети газораспределения № от ..... с возмещением заказчиком исполнителю понесенных затрат в размере ..... руб. (л.д.69, 70-71). Соглашение ответчиками оставлено без подписания.

Для выполнения проектных и изыскательских работ между АО «Газпром газораспределение Пермь» и ООО «Техногаз» заключен договор № от ..... В рамках указанного договора, в редакции дополнительного соглашения № от ..... выполнены: инженерно-геодезические изыскания (стоимость ..... руб.); инженерно-геологические изыскания (стоимость ..... руб.); инженерно-экологические изыскания (стоимость ..... руб.); инженерно-гидрометеорологические изыскания (стоимость ..... руб.); инженерные изыскания (стоимость ..... руб.); проектные работы (стоимость ..... руб.). Общая стоимость выполненных ООО «Техногаз» работ составила ..... руб. (л.д.90-113).

Для выполнения работ по разработке документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) для проектирования и строительства объектов между АО «Газпром газораспределение Пермь» и ИП К,А. заключен договор № от ..... Стоимость работ по договору составила ..... руб. (л.д. 114-129).

Указанные расходы оплачены АО «Газпром газораспределение Пермь» в полном объеме, что подтверждается платежными поручениями (л.д.161-163).

Согласование рабочей документации сети газораспределения до границ участка заявителей по объекту, расположенному по адресу: ....., д. №, №, стоимость затрат составила ..... руб. Несение указанных расходов истцом подтверждается бухгалтерской справкой, справкой-расчетом несения затрат.

Общая сумма расходов АО «Газпром газораспределение Пермь» на проведение мероприятий по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования заявителей составила ..... руб.

Ответчиками произведена оплата по договору в размере ..... руб.

Согласно ч.1 ст.782 ГК РФ заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

В соответствии с п.111 Правил № 1314 в случае отказа заявителя от подключения объекта капитального строительства к сети газораспределения после разработки и проведения экспертизы проектной документации заявитель компенсирует исполнителю фактически понесенные им подтвержденные расходы, связанные с разработкой и проведением экспертизы проектной документации, но не более размера указанных расходов, отраженного в договоре о подключении. 

В соответствии с п.8 Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденных Приказом ФАС России от 16.08.2018 г. № 1151/18, для расчета размера платы за технологическое присоединение и (или) размера стандартизированных тарифных ставок учитываются расходы на выполнение ГРО следующих мероприятий:

- выполнение ГРО технических условий, в том числе разработку проектной документации и проведение экспертизы проектной документации, и (или) проведение экспертизы промышленной безопасности опасных производственных объектов (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) и осуществление строительных мероприятий;

- мониторинг ГРО выполнения Заявителем технических условий и осуществление фактического присоединения.

В состав расходов ГРО на выполнение технических условий, в том числе входят экономически обоснованные расходы:

а) на разработку проектной документации, в том числе:

- на разработку проекта планировки территории, проекта межевания территории, предназначенных для размещения газораспределительной сети, проводимого ГРО за счет собственных средств в случаях, предусмотренных градостроительным законодательством;

- на проведение инженерно-геодезических, инженерно-геологических и иных видов инженерных изысканий;

- на подготовку рабочей документации;

- на проведение землеустроительных и кадастровых работ;

- на согласование предоставления земель и (или) земельных участков для строительства газораспределительной сети, в том числе расходы на оформление сервитута, аренды и других прав землепользования;

- на разработку проекта рекультивации (при использовании земель сельскохозяйственного назначения);

- на проведение экспертизы проектной документации, если она подлежит экспертизе в соответствии с градостроительным законодательством.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов утверждает плату за технологическое присоединение по индивидуальному проекту с разбивкой стоимости по каждому мероприятию, необходимому для осуществления подключения (технологического присоединения) по индивидуальному проекту (п. 107 Правил N 1314).

Плата за технологическое присоединение в индивидуальном порядке к сетям газораспределения утверждена постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края.

Данное постановление ответчиками не обжаловано.

Поскольку ответчиками не выполнено условие договора об оплате окончательной суммы, определенной Министерством тарифного регулирования и энергетики Пермского края, и подготовке сети газопотребления и газоиспользующего оборудования к подключению в пределах своего земельного участка, суд считает подлежащим удовлетворению требование истца о расторжении договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства газораспределения (коллективное подключение по индивидуальному проекту) № от ......

В соответствии с ч.1 ст.322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Суд считает подлежащим взысканию с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке убытков в размере ..... руб.

Доводы ответчиков, представителя ответчика ФИО6 о том, что истцом работы были выполнены без согласования и их стоимости, суд считает несостоятельными, поскольку при заключении договора ..... ответчикам было известно о предварительной стоимости по договору, а также в договоре были согласованы все выполняемые мероприятия.

Рассматривая встречное исковое заявление ФИО5 о признании договора незаключенным, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

По общему правилу, содержащемуся в п. 1 ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Срок осуществления мероприятий по подключению объекта к сети газораспределения установлен п.5.1. договора и не может превышать 2 года. Датой (днем) подключения является последний день, в который истекает двухгодичный, исчисляемый со дня поступления исполнителю внесенной заявителями в соответствии с п.4.6.1. договора платы.

Согласно п.3.6 договора в день осуществления фактического подключения (врезки и пуска газа) стороны подписывают Акт разграничения имущественной принадлежности сетей газораспределения и газопотребления, Акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон и Акт о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к сети газораспределения.

Размер платы за технологическое присоединение объектов капитального строительства газораспределения отражен в п.4.3., п.4.4. договора от ......

Размер платы рассчитан в соответствии с п.87 Постановления Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314, в соответствии с которым, в случае если размер платы за технологическое присоединение зависит от технических параметров, указанных в проектной документации, и устанавливается впоследствии органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов) по индивидуальному проекту при заключении договора о подключении, в договоре о подключении указывается предварительный размер платы за подключение (технологическое присоединение), определяемый исходя из предварительных технических параметров и укрупненных нормативов цен строительства различных видов объектов капитального строительства непроизводственного назначения и объектов инженерной инфраструктуры. При этом расчет предварительного размера платы за технологическое присоединение является обязательным приложением к договору о подключении. 

Согласно Приложению № 2 к договору АО «Газпром газораспределение Пермь» произведен предварительный расчет платы за подключение (технологическое присоединение) по договору о подключении № от ....., что соответствует требованиям п.87 Правил № 1314.

Стоимость разработки исполнителем проектной документации также отражена в предварительном расчете платы.

Согласно п.75 Правил № 1314 технические условия прилагаются к договору о подключении и содержат следующую информацию: а) характеристики газопровода (диаметр, материал труб, максимальное рабочее давление, протяженность), к которому осуществляется подключение (технологическое присоединение); б) суммарный максимальный часовой расход газа и отдельно по каждому подключаемому объекту капитального строительства (если их несколько); в) пределы изменения давления газа в присоединяемом газопроводе; г) обязательства заявителя по обеспечению подключаемого объекта капитального строительства газоиспользующим оборудованием и приборами учета газа, которые соответствуют обязательным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации о техническом регулировании; д) другие условия подключения (технологического присоединения) к сети газораспределения, включая точку подключения (для заявителей первой категории, а также в случае отсутствия необходимости строительства исполнителем сети газораспределения до границ земельного участка заявителя).

Технические условия № от ..... № от ..... на подключение (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям газораспределения – Приложение № 1, является неотъемлемой частью договора.

Технические условия содержат, в том числе, максимальную нагрузку (часовой расход газа) ..... куб. м/час; давление газа в точке подключения; осуществление газоснабжения согласно проекту; получение технических условий от газоснабжающей организации на установку приборов и узлов учета природного газа, с выделением объема потребления газа. 

В Технических условиях отражены предусмотренные проектом мероприятия, отвечающие требованиям п.75 Правил № 1314.

Договор от ..... подписан представителем заявителей ФИО5, действующим на основании доверенностей, без замечаний и возражений.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что спорный договор заключен в соответствии с положениями действующего законодательства (абз. 2 п. 1 ст. 432 ГК РФ), после предоставления всех необходимых документов, содержит все необходимые условия. Оснований для признания договора незаключенным, не имеется.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Суд считает подлежащим взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу АО «Газпром газораспределение Пермь» расходов по госпошлине в размере 15748,95 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Расторгнуть договор № от ..... о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства, расположенных по адресу: ....., д.№, №, к сети газораспределения (коллективное подключение по индивидуальному проекту), заключенный между АО «Газпром газораспределение Пермь» и ФИО5 , ФИО2,, ФИО7 , ФИО3 , ФИО4 . 

Взыскать в пользу АО «Газпром газораспределение Пермь» солидарно с ФИО5, ..... года рождения, ФИО2 , ..... года рождения, ФИО7 , ..... года рождения, ФИО3 , ..... года рождения, ФИО4 , ..... года рождения, солидарно фактически понесенные расходы по договору № от ..... в размере 654895,22 руб., в возмещение расходов по госпошлине 15748,95 руб. 

В удовлетворении остальной части иска – АО «Газпром газораспределение Пермь» отказать.

Возвратить АО «Газпром газораспределение Пермь» излишне уплаченную госпошлины по платежному поручению № от ..... в размере 249,04 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме (.....)

Судья (подпись) Бурдина И.А.

Копия верна. Судья